I. PENDAHULUAN

1.1  Latar Belakang

Air merupakan kebutuhan utama dan zat yang paling penting bagi manusia
dan seluruh makhluk hidup selain manusia. Air yang bersih sangat diperlukan
dalam memenuhi kebutuhan sehari-hari seperti kebutuhan minum, memasak,
mencuci, mandi dan banyak lagi kebutuhan lainnya. Sebagian besar masyarakat
menggunakan air yang bersumber dari air tanah, baik air permukaan atau air bawah
permukaan. Namun sampai saat ini untuk mendapatkan air bersih yang sesuai
dengan standar yang telah ditetapkan sangatlah sulit. Hal ini dikarenakan kualitas
air yang sudah banyak tercemar.

Berdasarkan Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 2
tahun 2023, tentang persyaratan air minum yang layak dikonsumsi yaitu dapat
[...]
Dewan pengawasan berada diposisi tertinggi pada PERUMDA "Way Rilau"
Kota Bandar Lampung yang teriri atas tenaga struktural dari pemerintahan Kota
Bandar Lampung, dan pengangkatannya berdasarkan keputusan Wali kota Bandar
Lampung. Dewan Pengawasa menetapakan kebijakan yang ada pada Perusahaan
Umum Daerah Air Minum (PERUMDA) "Way Rilau" Kota Bandar Lampung dan
mempunyai tanggung jawab merumuskan kebijakan dibidang pengamanan
perusahaan pengawasan sehari-hari penerimaan dan pengeluaran untuk diajukan
Wali kota Daerah untuk di sahkan.
C) Direksi

Direksi mempunyai tugas dan tanggung jawab memimpin perusahaan
berdasarkan kebijakan umum yang digariskan oleh walikotakepada daerah atau
badanu pengawas sesuai dengan peraturan, terdiridari :

1)  Direktur Utama

Tugas dan tanggung jawab direktur utama dalam membantu Walikota
melaksaanakan dan Daerah dibidang Pelayanan Air Minum, merencanakan
program kerja sesuai kebijakan Walikota serta pimpinan, mengkoordinasikan dan
mengendalikan semua kegiatan perusahaan.

2) Direktur Bidang Umum

Direktur Umum dan tanggung jawab membantu direktur utama dan




merencanakan kegiatan sebagian hubungan langsung dan sub bagian pelayanan
serta mengatur dan mengndalikan kegiatan pencatatan, pemakaiana air, penjualan
berlangganan, penetapan klasifikasi tarif dan evaluasi pemakaian pelanggan dan
penjualan dari perusahaan.
3) Direktur Teknik

Direktur Teknik mempunyai tugas dan tanggung jawab membantu direktur
utama dalam bidang koordinasi dan mengendalikan kegiatan bagian produksi
laboratorium, distribusi, perencanaan teknik, dan perawatan serta mengatur dan
mengendalikan semua bagian produksi, distribusi udara, kualitass pengolahan dan
semua kegiatan. Direktur teknik dibantu oleh :
a. Bagian Produksi dan Laboratorium

Bagian produksi dan laboratorium mempunyai tugas membantu direktur
merencanakan, mengkoordinir, dan mengawasi kegiatan sub bagian sumber air
dan transmisi serta sub bagian kualitas air. Sedangkan tugas yang lainnya adalah
merencanakan dan mengendalikan kegiatanpembeliharaan sumber air, pencatatan
produksi dan jaringan pemeliharaan jaringan pipa dan bangunan air.
b. Bagian Distribusi

Bagian distribusi mempunyai tugas membantu direktur teknik dalam
merencanakan, mengkoordinir, dan mengawasi kegiatan sub bagian distribusi dan
sub bagian meter air, selain itu merencanakan dan mengendalikan pemasangan
sistem jaringan pipa dan tekanan pendistribusian.
c. Bagian Perencanaan

Mempunyai tugas membantu direktur teknik dalam merencanakan
mengkoordinasi penyediaan air guna keperluan distribusi dan pengadaan teknik air
minum serta merencanakan mengendalikan kualitas dan termasuk menjamin
rencana kebutuhan.
d. Bagian Sumber Air dan Transmisi

Mempunyai tugas sebagai berikut:

1) Membantu kepala bagian produksi dalam, bidang dan tugasnya.

2) Meningkatkan produksi tingkat produksi dan terus menerus sehingga

pemasukan debit air sumber sampai ke instalasi pengelolaan dapat

terjamin sesuai kebutuhan.




3) Menyelenggarakan mempersiapkan proses pengelolaan sumber udara.
4) Meneliti dan menganalisa air bersih.
5) Melayani dan oprsional rutin.

6) Mengawasi dan menginstalasi bangunan sumber air dan lingkungannya.

1.4.6 Sumber Air Baku
1) Sumber mata air
Sumber mata air yang dimanfaatkan oleh Perumda Way Rilau berada
disekitar Bandar Lampung termasuk jenis Prenniel yang cukup sensitif terhadap
musim kemarau. Hasil inventarisasi terhadap sumber mata air di PERUMDA AM
Way Rilau dapat dilihat pada Tabel 1.
Tabel 1.Sumber Mata Air Perumda Way Rilau

No Sumber Mata Air Elevasi (Mdpl) Tahun Dibangun
1 Batu Putih 227 1986
2  Way Linti 247 1981
3  Way Gudang 250 1987
4 Tanjung Aman 366 1972
5 Way Biar 165 2006

Sumber: PDAM Way Rilau, 2022

2) Air bawah tanah

Sistem penyediaan air minum Kota Bandar Lampung yang menggunakan
sumur bor antara lain Way Halim, Way Kandis, Kedaton, dan Bukit
Kemiling. Sumur tersebut diperuntukan untuk perumahan yang
lokasinya jauh dan sulit mendapatkan air bersih melalui pipa. Sumur bor yang
dimanfaatkan oleh Perusahaan Air Minum Way Rilau antara lain :

Tabel 2.Sumur Bor Perumda Way Rilau

No Sumur Bor Tahun
1  Way Kandis 1996
2 Peternakan dan Kota Sepang 2005
3 BKPIs/d1V 2005
4  Egaharap 2005
5 Polda Il Kemiling 2011

Sumber: PDAM Way Rilau, 2023




1.4.7 Proses Pengolahan Air Bersih

Air yang diambil dari aliran sungai (air baku) sebaiknya dilakukan
pengolahan terlebih dahulu sebelum dimanfaatkan untuk kebutuhan air minum
atau keperluan sehari-hari, dengan tujuan agar memenuhi syarat layak
dikonsumsi. Pada bangunan pengolahan air minum terdapat beberapa proses
yang dilewati untuk mengubah air baku menjadi air bersih. Proses pengolahan
air bersih tergantung pada kualitas air baku, PDAM Way Rilau melakukan
pengolahan secara terbatas dan pengolahan secara lengkap. Untuk air baku yang
diperoleh dari mata air pengolahan yangdilakukan hanya pemberian gas khlor
sebagai desinfektan yang disuntikkan langsung pada pipa pendistrbusian, karena
air dianggap mempunyai kualitas yang baik tanpa dilakukan treatment secara
lengkap. Sedangkan sumber air baku yang berasal dari air pemukaan (air sungai)
kualitas air ya kurang baik schingga diperlukan pengolahan lengkap. Proses
pengolahan air dapat dilihat sebagai berikut :
1) Intake

Intake merupakan bangunan atau konstruksi pertama untuk masuknya air
dari sumber air. Pada bangunan atau kontruksi Intake ini biasanya terdapat bar
screen yang berfungsi untuk menyaring benda-benda yang ikut tergenang dalam
air. Kemudian air akan di pompa ke bangunan atau konstruksi berikutnya, yaitu

Water Treatment Plant (WTP). Dapat dilihat pada gambar 2.

Gambear 2. Intake gravitasi

Sumber air baku IPA 1 dan 2 yang dialirkan dengan sistem gravitasi berasal dari
Way Betung (d400) dan Way Jernih (d450),menuju percabangan (d600) lalu




masuk ke IPA 1 (d300) dan IPA 2 (d300). Kapasitas air yang dihasilkan sekitar
314 lps (2017) tersimpan dalam reservoir intake untuk dialirkan menggunakan

sistem gravitasi melalui pipa sepanjang 1995 meter menuju percabangan IPA 1

(184 m) dan IPA 2 (61 m).

Gambar 3. Intake pompa

Air baku IPA 1 (d450) dan 2 (d500) yang dialirkan menggunakan sistem
pompa berasal dari Way Kuripan. Kapasitas penyedotan mengikuti kapasitas
pompa. Saat ini pompa yang beroperasi berjumlah 4 buah (Grundfosl25),
bekerja secara bergantian dengan kapasitas penyedotan rata-rata 80
lps/pompa(2019) dan total 245 liter/s. Intake merupakan penampungan.

Sementara air baku yang berasal dari berbagai sumber air (air sungai
khususnya) yang akan dialirkan ke bak koagulasi melalui pompa dan pipa.
Bangunan penyadap air sungai di Indonesia sering dikenal dengan sebutan
intake (dari water intake.

Secara umum kelengkapan sarana bangunan penyadap air sungai terdiri
atas:

1) Bendungan

Bendungan untuk meninggikan muka air bendung ini khususnya
digunakan untuk sungai yang airnya dangkal.

2) Pintu-Pintu Air

Pintu-pintu ini digunakan untuk sistem yang  menggunakan
saluran dimana pintu air ini digunakan sebagai alat untuk mengatur
debit air yang masuk/keluar saluran. Pintu ini juga biasanya dilengkapi

dengan pembacaan elevasi air.




10

3) Pompa
Pompa digunakan untuk menaikkan dan mengalirkan air. Pompa
yang digunakan adalah jenis pompa benam (pompa submersible) yang
dipasang didalam air, atau pompa yang dipasang didaratan (pompa
centrifugal).
4) Saringan Kasar (Bar Screen)
Saringan kasar ini digunakan untuk mencegah kotoran/ sampah
terbawa aliran air dan akan mengganggu bekerjanya pompa.
5) Penjebak Pasir (Grit chamber)
Penjebak pasir ini berfungsi untuk  mengendapkan sedimen
berupa fraksi pasir.
6)  Saluran/Bak pengumpul
Bak pengumpul ini berfungsi untuk menampung air  sebelum
dipompakan ke IPA.
2) Inlet
Inlet adalah tempat awal masuknya sumber air baku yang sudah di tampung
di intake. Pada Instalasi Pengolahan Air (IPA) 1 memiliki 2 inlet yaitu melalui
pompa dan gravitasi. Jumlah yotal inlet yang terdapat di IPA 1 memiliki 5 inlet
gravitasi, dan 5 inlet pompa. Sumber air baku IPA 1yang dialirkan dengan sistem
gravitasi berasal dari Way Betung (d400) dan Way Jernih (d450), menuju
percabangan (d600) lalu masuk ke IPA 1 (d300).
Pada inlet di instalasi pengolahan air (IPA 2) ini memiliki 2 inlet diantaranta
I inlet pompa,dan | inlet gravitasi. Sumber air baku IPA 2 yang dialirkan dengan
sistem gravitasi berasal dari Way Betung (d400) dan Way Jernih (d450), menuju
percabangan (d600) lalu masuk ke IPA 2 (d300). Inlet dapat dilihat pada Gambar
4.




11

Gambar 4. Inlet

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda AM Way Rilau

3) Bak koagulasi

Dalam tahap koagulasi yang terjadi di Instalasi Pengolahan Air (IPA),
terjadi proses destabilisasi partikel koloid. Ini terjadi karena pada dasarnya
sumber air (air baku) umumnya berisi koloid dengan berbagai jenis koloid yang
terdispersi di dalamnya. Tujuan utama dari tahap ini adalah untuk memisahkan air
dari zat-zat pengotor yang terlarut di dalamnya. Proses destabilisasi dapat
diwujudkan melalui penambahan bahan kimia atau melalui pendekatan fisik seperti
rapid mixing (pengadukan cepat), hidrolis (jatuh bebas atau hidrolik melompart),

atau bahkan melalui pendekatan mekanis dengan menggunakan batang pengaduk.

Gambar 5. Bak koagulasi

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda AM Way Rilau
4)  Flokulasi
Flokulasi dalam proses water treatment plant (WTP) adalah proses
penggabungan flok-flok kecil yang terbentuk di bak koagulasi menjadi partikel-

partikel yang lebih besar agar dapat di endapkan di bak sedmentasi secara




12

gravitasi dengan prinsip perbedaan berat jenis antara air dan lumpur, Kekeruhan

air, jenis padatan. Bak flokulasi dapat dilihat pada Gambar 6.

Gambar 6. Bak flokulasi

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda AM Way Rilau

5) Sedimentasi

Proses sedimentasi proses water treatment plant (WTP) berfungsi untuk
mengendapkan flok yang terbentuk pada bak pembentuk flok (flokulator).
Pengendapan dilakukan dengan cara pengaliran air yang berasal dari bak
flokulator secara lambat kedalam bak sedimentasi sehingga dihasilkan air jernil
dilapisan atas yang dikumpulkan pada suatu saluran yang disebut gutter dan
lapisan yang masih keruh dibagian bawahnya. Bak sedimentasi dapat dilihat pada
Gambar 7.

Gambar 7. Bak sedimentasi

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda AM Way Rilau




13

6) Filtrasi
Instalasi Pengolahan Air (IPA) proses filtrasi, sesuai dengan namanya
bertujuan untuk penyaringan. Proses ini bisa dilakukan menggunakan media

lainnya seperti pasir dan kerikil. Bak Filtrasi dapat dilihat pada Gambar 8.

¢ A
Gambar 8. Bak filtrasi

Sumber: Dokumentasi lapangan di Perumda AM Way Rilau

7) Desinfeksi

Proses desinfeksi merujuk pada langkah pengolahan air yang bertujuan
untuk mengeliminasi kuman atau bakteri patogen yang ada dalam air. Dalam
metode desinfeksi, digunakan tabung gas khlor di mana tabung ini terlebih dahulu
dipanaskan. Sebagai hasil pemanasan, khlor cair dalam tabung berubah menjadi
bentuk gas. Kemudian, dengan membuka regulator, gas khlor akan masuk ke dalam
pipa dan bergabung dengan air yang telah melewati proses filtrasi sebelum
menuju ke reservoir. Informasi visual terkait dengan langkah ini dapat ditemukan

dalam Gambar 9.

-. Gambar 9 Tabung gas Khlor




14

8) Reservoir

Reservoir adalah suatu tempat yang dipergunakan untuk menyimpan suatu
cadangan seperti air, dan juga bahan bakarmgas. Sedangkan secara harfiah
reservoir air ialah suatu tempat yang dapat menampung air sebelum selanjutnya
dilakukan proses pendistribusian kepada masyarakat. Di Perumda AM  Way
Rilau, terdapat 6 reservoir yang tersebar di kota BandarLampung diantaranya
adalah;
1) Reservoir Sumur Putri di zona 075
2) Reservoir Palapa di zona 145
3) Reservoir Kemiling, J1. Imam Bonjol di zona 231
4) Reservoir J1. Rasuna Said di zona 108
S) Reservoir JI. Wan Abdurrahman di zona 300
6) Reservoir J1. Sultan Badarudin Gedong Aer di zona 185

Analisis parameter fisika dan kimia pH dilakukan di reservoir Sumur Putri
zona 075, tepatnya di J1. Pangeran Emir M Noer No. 11A, Sumur Putri, kecamatan
Teluk Betung Utara, kota Bandar Lampung.. Lokasi resevoir dapat dilihat pada
Gambar 10.

Gambar 10. Reservoir sumur putri

Sumber: Google Earth

Reservoir Sumur Putri zona 075 ini terletak di dalam tanah dengan
kapasitas tampungan hingga 4.000 meter kubik atau setara 4.000.000 liter. Daerah
distribusi dari reservoir sumur putri meliputi; Kecamatan Teluk Betung Barat,

Kecamatan Bumi Waras, Kecamatan Teluk Betung Selatan, Kecamatan Panjang,




15

PT. Pelindo II Cabang Panjang, dan Perumahan Puri Perwarta. Reservoir sumur
putri juga menyuplai Sebagian air ke reservoir Palapa di zona 145.

Reservoir sumur putri menerima air langsung dari Instalasi pengolahan air
(IPA) 1 dan 2, dan juga letaknya yang berdekatan dengan kantor Perumda AM Way
Rilau dan Laboratorium QC membuat air pada reservoir sumur putri mudah untuk

diamati kualitasnya.

1.4.8 Kondisi Air Baku

Kondisi air baku di Perumda AM Way Rilau Bandar Lampung berubah
setiap harinya, berikut adalah kondisi air baku pada periode bulan Maret sampai
dengan Mei 2023:
a) Maret

Gambar 11. Grafik air baku bulan Maret

Maret

70.0
60.0

50.0

40.0

30.0

20.0 l x
10.0 TN

—_—

0.0
0 5 10 15 20 25 30 35

Kekeruhan TDS Suhu

—pH Warna

Sumber: Analisis kualitas air baku Perumda AM Way Rilau




b)  April
Gambar 12. Grafik air baku bulan April

April
80.0
70.0
60.0
50.0
40.0
30.0
20.0

10.0

0.0
0 5 10 15 20 25

Kekeruhan TDS Suhu

e O H Warna

Sumber: Analisis kualitas air baku Perumda AM Way Rilau

c) Mei
Gambar 13. Grafik air baku bulan Mei

Mei
80.0
70.0
60.0
50.0

40.0

20.0
10.0

0.0
0 5 10 15 20 25

—pH Kekeruhan TDS Suhu Warna

Sumber: Analisis kualitas air baku Perumda AM Way Rilau




II. TINJAUAN PUSTAKA

21 Air

Air adalah senyawa kimia sederhana yang terdiri dari 2 atom hidrogen (H)
dan 1 atom oksigen (O). Air memiliki ikatan hidrogen yang cenderung bersatu
untuk melawan kekuatan eksternal yang memutus ikatan ini. Air adalah senyawa
kimia yang sangat penting bagi kehidupan makhluk hidup diibumi ini. Fungsi air
seumur hidup tidak bisa digantikan oleh senyawa lain. Penggunaan air yang paling
penting adalah air minum. Ini terutama digunakan untuk menutupi kebutuhan
tubuh manusia itu sendiri. (Kuncoro, 2003)

Air sebagian besar terdapat diilaut (air asin) dan pada lapisan-lapisan es
(di kutub dan puncak-puncak gunung), akan tetapi juga dapat  hadir
sebagai awan, hujan, sungai, muka air tawar, danau, uap air, dan lautan es.  Air
dalam objek-objek tersebut bergerak mengikuti suatu siklus air, yaitu:
melalui penguapan, hujan, dan aliran air dimatas permukaan tanah (runoff,
meliputi mata air, sungai, muara) menuju laut.

2.2 Jenis-jenis Air

Dalam kehidupan sehari-hari, manusia memerlukan air untuk memasak,
minum, mandi, menyiram tanaman, dan lainnya. Sementara bagi hewan, air
digunakan untuk minum, mandi, mendinginkan tubuh, dan berlindung dari
ancaman pemangsa. Air jugaberguna bagi tumbuhan yakni untuk membantu proses
respirasi, sebagai media pengangkut hasil fotosintesis, hingga memperpanjang sel
tumbuhan.

Sumber air merupakan wadah atau tempat air alami atau buatan yang
terdapat di atas maupun di bawah permukaan tanah. Sumber air juga menjadi
komponen penting untuk menyediakan air bersih. Hal ini dikarenakan tanpa adanya
sumber air maka suatu sistem penyediaan air bersih tidak akan berfungsi (Rizky

Amalia, 2022).




18

Jenis-Jenis Sumber Air Berdasarkan Asalnya:

1) Air Permukaan

Air permukaan adalah air yang mengalir di permukaan Bumi. Umumnya
air permukaan akan mendapatkan pengotoran selama pengalirannya. Nah,
pengotoran tersebut bisa berasal dari daun, kotoran industri, lumpur, hingga
batang kayu. Fungsi air permukaan digunakan sebagai media transportasi,
irigasi, pembangkit listrik, dan budidaya ikan.
2) Air Tanah

Air tanah termasuk salah satu sumber air berdasarkan asalnya.
Diketahui air tanah merupakan jenis air yang berada di bawah tanah dalam zona
jenuh. Artinya, tekanan hidrostatiknya sama atau lebih besar dari tekanan
atmosfer. Kegunaan air tanah adalah untuk memenuhi keperluan rumah tangga,
seperti mencuci, memasak, mandi, dan minum. Selain itu juga bisa digunakan